ВАХРУШЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
11.05.2012

№ 80/274

пгт Вахруши

Об утверждении Порядка планирования и принятия

Решения об условиях приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Вахрушевского городского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178 – ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 № 159 – ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Вахрушевского городского поселения Вахрушевская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок планирования и принятия Решения об условиях приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Вахрушевского городского поселения. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве органов местного самоуправления «Информационный бюллетень».

Глава поселения

М.В. Ефремов

УТВЕРЖДЕНО:

Решением Вахрушевской городской Думы

от 11.05.2012 № 80/274

Порядок планирования и принятия

Решения об условиях приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Вахрушевского городского поселения

Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1. Общие положения

1.1. Основными целями и задачами приватизации муниципального имущества являются:

-увеличение доходов бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

- вовлечение в гражданский оборот максимального количества объектов муниципальной собственности;

- привлечение инвестиций в объекты приватизации;

- получение дополнительных доходов в бюджет городского поселения путем создания новых источников платежей и более эффективного использования имеющегося имущества.

1.2. Основанием для принятия решения о приватизации объектов муниципальной собственности является:

- необходимость вложения значительных средств в ремонт или восстановление объекта;

- невыгодное для сдачи в аренду месторасположения объекта;

- отсутствие спроса и другие обстоятельства, делающие нерентабельным нахождение данного объекта в муниципальной собственности;

- отсутствие прибыли по итогам предыдущего года, использования его не по назначению (в случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия).
2. Планирование приватизации муниципального имущества

2.1. Уполномоченным органом по разработке проекта прогнозного плана приватизации и его реализации является администрация городского поселения.

2.2 Администрация городского поселения  ежегодно разрабатывает проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества в соответствии с основными направлениями развития городского поселения и программой социально-экономического развития городского поселения.

2.3. Проект прогнозного плана предоставляется  главе городского поселения для согласования. Согласованный прогнозный план направляется в городскую Думу для утверждения вместе с проектом бюджета на очередной финансовый год.

2.4. Прогнозный план содержит:

- перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году;

- характеристику объектов, подлежащих приватизации;

- предполагаемые сроки приватизации объектов.

2.5. Утвержденный  городской Думой прогнозный план (программа) приватизации передается в администрацию городского поселения на исполнение в установленном порядке.

2.6. Прогнозный план подлежит обязательному опубликованию в официальных средствах массовой информации  и на официальном сайте городского поселения в сроки, установленные для опубликования нормативных правовых актов.

2.7. Прогнозный план может быть изменен и дополнен в течение года в порядке, установленном п. 1.2 и 1.3 настоящего Порядка.

2.8. Ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, администрация городского поселения представляет отчет о выполнении прогнозного плана в городскую Думу.

2.9. Отчет о выполнении прогнозного плана содержит перечень приватизированного в прошедшем году муниципального имущества, способы, сроки, цены сделок приватизации и подлежит опубликованию в официальных средствах массовой информации  и на официальном сайте городского поселения в сроки, установленные для опубликования нормативных правовых актов.
3. Принятие решения об условиях приватизации муниципального имущества

3.1. Приватизацию имущества, находящегося в собственности городского поселения от имени муниципального образования осуществляет администрация городского поселения на основе прогнозного плана приватизации на очередной год.

3.2. При принятии решения об условиях приватизации муниципального имущества работает Комиссия по продаже муниципального имущества, которая является постоянно действующим коллегиальным органом, уполномоченным проводить приватизацию муниципального имущества.

3.3. Комиссия разрабатывает условия приватизации муниципального имущества, в том числе:

- определяет начальную цену объекта приватизации на основании отчета об оценке имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

- определяет величину повышения начальной цены ("шаг аукциона");

- определяет величину, на которую снижается начальная цена имущества, определяет период, по истечении которого последовательно снижается цена предложения, и определяет цену отсечения (при продаже муниципального имущества посредством публичного предложения);

- определяет размер, срок и условия внесения задатка физическими и юридическими лицами, намеревающимися принять участие в аукционе, конкурсе;

- определяет место, даты начала и окончания приема заявок, место и срок подведения итогов продажи муниципального имущества.

3.4. Решение об условиях приватизации каждого конкретного объекта муниципальной собственности, включенного в прогнозный план, принимается главой городского поселения на основании протокола комиссии.

3.5. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование и характеристика имущества;

- способ приватизации имущества;

- начальная цена имущества;

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

3.6. В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со ст. 11 Закона о приватизации;

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.

3.7. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются в соответствии с требованиями действующего законодательства.